
 
26 сентября 2019 года № 158 

 

 О внесении изменений в Порядок проведения конкурса на замещение 

должности главы Администрации города Костромы 

 

В целях оптимизации порядка проведения конкурса на замещение должности 

главы Администрации города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок проведения конкурса на замещение должности главы 

Администрации города Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы 

от 23 сентября 2010 года № 138 (с изменениями, внесенными решениями Думы 

города Костромы от 24 ноября 2011 года № 265, от 12 апреля 2012 года № 22, от 

20 июня 2012 года № 99, от 19 декабря 2013 года № 228, от 27 февраля 2014 года 

№ 31, от 24 апреля 2014 года № 71, от 5 октября 2015 года № 201, от 26 мая 2016 года 

№ 107, от 24 ноября 2016 года № 253, от 6 июля 2017 года № 104, от 1 февраля 2018 

года № 7), следующие изменения: 

1) в статье 2: 

в части 3: 

в пункте 1 слова "уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти" заменить словами "распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р"; 

пункт 12 дополнить словами "по форме справки, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460"; 

дополнить пунктом 121 следующего содержания: 

"121) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на 

замещение должности главы Администрации, размещал общедоступную 

информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать, за три 

календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу, 

по форме, установленной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

28 декабря 2016 года № 2867-р;"; 

в части 31 слово "расходах," исключить; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. В Думу города Костромы подаются копии документов, заверенные 

кадровыми службами по месту работы или нотариально, либо одновременно с 

предъявлением подлинников."; 

в части 6: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"6. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу в случае:"; 

дополнить пунктом 71 следующего содержания: 



2 

"71) непредставления сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, 

претендующий на замещение должности главы Администрации, размещал 

общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его 

идентифицировать;"; 

пункт 11 признать утратившим силу; 

в части 7 слова "с 9.00 до 18.00 часов" заменить словами "с 9.00 до 13.00 и с 

14.00 до 18.00 часов"; 

часть 8 признать утратившей силу; 

часть 9 изложить в следующей редакции: 

"9. Документы, представленные гражданином, проверяются конкурсной 

комиссией. 

Представленные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера направляются губернатору Костромской области. 

Документы на каждого участника конкурса направляются конкурсной 

комиссией в орган безопасности для проведения проверочных мероприятий на 

предмет выявления возможных оснований для отказа участнику конкурса в 

оформлении допуска к государственной тайне."; 

2) в статье 3: 

часть 4 признать утратившей силу; 

в пункте 4 части 5 слова "допускается к участию в конкурсе" заменить словами 

"допускается к участию во втором этапе конкурса"; 

часть 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

"На первом заседании конкурсной комиссией определяется перечень вопросов, 

необходимых для отражения в докладе участника конкурса в случае его допуска ко 

второму этапу конкурса. Установленный перечень вопросов доводится до сведения 

всех граждан, подавших свои заявления об участии в конкурсе."; 

в пункте 2 части 8 слово "осуществляет" заменить словом "организует"; 

в части 19 слова "заказным письмом с уведомлением о вручении" заменить 

словами "телефонограммой и(или) посредством электронной почты"; 

3) в статье 4: 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. В первом этапе конкурса участвуют все граждане, представившие 

документы, указанные в части 3 статьи 2 настоящего Порядка.  

При проведении первого этапа конкурса (конкурса документов) членами 

конкурсной комиссии изучаются документы, представленные участниками конкурса. 

Конкурсная комиссия на закрытом заседании в отсутствие участников конкурса 

оценивает их на основании представленных ими документов и результатов их 

проверки.  

Конкурсная комиссия принимает решение о допуске или об отказе в допуске к 

участию во втором этапе конкурса.  

Конкурсной комиссией принимается решение об отказе гражданину в допуске 

к участию во втором этапе конкурса в случае: 

1) неполного представления документов, указанных в части 3 статьи 2 

настоящего Порядка; 

2) установления обстоятельств в соответствии с частью 6 статьи 2 настоящего 

Порядка, препятствующих гражданину участвовать в конкурсе; 



3 

3) установления недостоверности сведений или подложности документов, 

представленных гражданином; 

4) несоответствия квалификационным требованиям, предъявляемым к уровню 

профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки; 

5) если он входит в состав конкурсной комиссии."; 

часть 51 признать утратившей силу; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Решение комиссии заносится в протокол. Граждане, подавшие свои 

заявления об участии в конкурсе, устно извещаются конкурсной комиссией об итогах 

первого этапа конкурса путем оглашения решения конкурсной комиссии всем 

участникам конкурса, ожидающим окончания первого этапа конкурса. 

Участники конкурса, допущенные к участию во втором этапе конкурса, вправе 

представить краткие тезисы своего доклада во втором этапе конкурса. По желанию 

участника конкурса указанные тезисы размещаются на официальном сайте Думы 

города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации."; 

в части 8 слова "один вопрос, направленный" заменить словами "вопросы, 

направленные", слова ", который заносится в протокол" исключить; 

в части 13 второе предложение признать утратившим силу; 

4) в части 10 статьи 5 слова "заказным письмом с уведомлением о вручении" 

исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


